²² Agostino, analogamente a quanto aveva fatto in I,iii,5 in rapporto a *Gen.* 1,2^a (*terra autem ipsa quam fecit deus, inuisibilis erat et incomposita, antequam deus omnium rerum formas locis et sedibus suis ordinata distinctione diserneret*), contrappone in questo passo i termini *confusa/distincta* e *informis/formata*, stabilendo in questo modo un rapporto di connessione tra formazione e ordinamento della materia caotica. Tale processo va inteso verosimilmente come la *distinctio* degli elementi originariamente presenti in uno stato caotico nella materia informe, la cui creazione/separazione viene narrata dalla Scrittura nei versetti successivi. Questo aspetto sembra essere confermato dal confronto con i passi di Lattanzio e di Zenone di Verona sopra citati. Un riferimento alla distinzione dei quattro elementi (*lux, firmamentum, aqua, arida*) può essere visto inoltre in *Gn. adu. Man.* I,iii,5 (CSEL 91, 72.6-14): «Quid enim manifestius dici potuit, quam hoc? Dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, terra autem ipsa quam fecit deus, inuisibilis erat et incomposita, antequam deus omnium rerum formas locis et sedibus suis ordinata distinctione diserneret, antequam diceret: fiat lux, et: fiat firmamentum, et congregentur aquae, et: adpareat arida, et caetera quae in eodem libro per ordinem sic exponuntur, quemadmodum possint ea paruuli capere».

Tracce della concezione della “commistione” originaria degli elementi e della conseguente caratterizzazione della formazione delle realtà come separazione degli elementi si possono trovare anche in Filone, *opif.* 8.38; Basilio, *Hexaëm.* I,7,6; Ambrogio, *Hexam.* I,6,20; Gregorio di Nissa, *Hex.* 12 (22.15-18), 14 (24-25.19-6), 17 (28-29.17-6), etc.

da Agostino mediante l'accostamento tra *Gen.* 1,2 e *Sap.* 11,18 (*sic enim et alio loco legimus dictum in laudibus dei, qui fecisti mundum de materia informi: quod aliqui codices habent, de materia inuisa*)²³.

L'espressione "caelum et terra" di *Gen.* 1,1, invece, rappresenta un'indicazione complessiva delle realtà create (*caeli et terrae nomine uniuersa creatura significata est*), riconducendo la loro creazione e la loro fondazione²⁴ all'azione divina (*quam fecit et condidit deus*).

Nelle righe successive, dunque, Agostino precisa il modo corretto di intendere la dottrina della creazione dal nulla:

«Et ideo deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia, etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa tamen materia de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis, qui omnipotentem deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerant fabros et

«Per questa ragione si crede in modo giustissimo che Dio ha creato ogni cosa dal nulla, dal momento che, se anche tutte le cose dotate di forma sono state fatte a partire da questa materia, questa stessa materia, tuttavia, è stata creata dal nulla assoluto. Non dobbiamo infatti essere simili a costoro, i quali non credono che Dio Onnipotente ha potuto creare qualcosa dal nulla. Tale convinzione deriva

²³ Sull'impiego agostiniano del testo di *Sap.* 11,18, cfr. La Bonnardière (1970), pp. 87-90. L'accostamento tra questi versetti (che si ritrova in sette testi agostiniani (citati in La Bonnardière (1970), p. 295) e, in ambito latino, nell'Ambrosiaster e in Filastro di Brescia; il medesimo impiego si trova in autori africani posteriori ad Agostino (La Bonnardière (1970), pp. 305-313) può essere ricondotto a Origene, *princ.* IV,4,6 (414.208-221): «Sed et sicubi in alio loco scriptum forte materiae nomen est, nusquam, ut ego arbitror, hoc, de quo nunc quaerimus, significare inuenitur nisi tantum modo in sapientia, quae dicitur Salomonis, qui utique liber non ab omnibus in auctoritate habetur. Ibi tamen inuenimus scriptum hoc modo: Non enim inquit deerat omnipotenti manui tuae, quae creauerat mundum ex informi materia, inmittere eis multitudinem ursorum uel feroces leones. Quam plurimi sunt sane putant ipsam rerum materiam significari in eo, quod in principio genesis scriptum est a Moyse: in principio fecit deus caelum et terram, terram autem erat inuisibilis et incomposita; inuisibilem namque et incompositam terram non aliud eis Moyses quam informem materiam uisus est indicare». In relazione a questo aspetto, tuttavia, non è necessario presupporre una lettura diretta dell'opera origeniana; la citazione di tale versetto, così come la variante "inuisa" a cui allude Agostino (cfr. *f. et symb.* ii,2), si ritrovano in Ambrosiaster, *Quaest.* 107,1 (*ex materia inuisa, hoc est tenebrosa*). Cfr. Pépin (1989), p. 265, n. 61. A tal proposito, Dulaey *et al.* (2004), pp. 510-511 afferma: «Ces deux indices suggèrent une influence de l'Ambrosiaster sur Augustin, influence d'autant plus probable que la *Quaestion* 106 est clairement dirigée contre les manichéens (§ 1). Et la double leçon, en dépit de la référence à *aliqui codices*, n'oblige pas à supposer qu'Augustin a sous les yeux deux traductions latines différentes: la leçon *inuisa* figure en effet dans le texte de l'Ambrosiaster».

²⁴ Negli autori classici, il verbo "condere" viene impiegato per descrivere l'azione divina di "fondazione" del mondo quasi esclusivamente in poesia, comparando in prosa solamente con Seneca (*Ep.* 119,15). L'impiego teologico di questo verbo (corrispondente latino del greco κτίζειν) con il significato specifico di "creare dal nulla" sembra essere stato inaugurato da Tertulliano (ad es. *Prescript. haer.* xiii,2; *Adv. Prax.* i,1; *Virg. vel.* i,3). Per ulteriori dettagli e indicazioni bibliografiche, cfr. Catapano-Cillerai (2012), p. 1041, n. 11. Sul significato attribuito al verbo "condere" da Agostino, cfr. anche Du Roy (1966), p. 235, n. 2.

quoslibet opifices non posse aliquid fabricare nisi habuerint unde fabricent: et ligna enim adiuuant fabrum, et argentum adiuuat argentarium et aurum aurificem, et terra figulum adiuuat, ut possit perficere opera sua. Si enim non adiuuentur ea materia unde aliquid faciunt, nihil possunt facere, cum materiam ipsam ipsi non faciant. Non enim faber facit lignum, sed de ligno aliquid facit; sic et ceteri omnes huiusmodi opifices. Omnipotens autem deus nulla re adiuuandus erat quam ipse non fecerat, ut quod uolebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere uolebat, adiuuabat eum aliqua res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens; quod sacrilegum est credere»²⁵

loro dall’osservare come i falegnami e gli artigiani di ogni tipo non possano costruire nulla senza avere un materiale a partire da cui costruire. Infatti il legname aiuta il lavoro del falegname, l’argento quello di colui che lo lavora, l’oro quello dell’orefice, e la terra aiuta il contadino a portare a compimento la propria opera. Se infatti non ricevono l’aiuto di quel genere di materia a partire da cui producono una certa cosa, questi non possono fare nulla, dal momento che non producono essi stessi la materia stessa. Il falegname, infatti, non produce il legno, ma dal legno produce un manufatto. Lo stesso accade anche a tutti gli altri artigiani di questo genere. Al contrario, Dio Onnipotente, per realizzare ciò che voleva, non era costretto ad avvalersi dell’aiuto di nessuna realtà che non avesse creato. Se infatti l’avesse aiutato a creare le realtà che voleva una qualche realtà che Lui stesso non aveva creato, non sarebbe Onnipotente. Ma è empio credere che fu così»

Come nel testo precedente, Agostino distingue due differenti fasi nella creazione divina, quella della creazione della materia a partire dal nulla (*haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est*) e quella della formazione delle realtà a partire dalla materia informe (*omnia formata de ista materia facta sunt*)²⁶. La creazione della materia informe a partire dal nulla, contrariamente a quanto fanno i manichei, va intesa alla luce dell’onnipotenza divina (*non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse*). Costoro, infatti, concepiscono l’azione divina paragonandola a quella degli artigiani, i quali non sarebbero in grado di compiere la propria opera prescindendo dalla presenza di un materiale da manipolare (*cum considerant fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare, nisi habuerint unde fabricent*). Se, al pari di questi ultimi, non fosse in grado di creare senza l’aiuto di una materia preesistente, Dio non potrebbe essere considerato onnipotente (*omnipotens autem deus*

²⁵ *Gn. adu. Man.* I,vi,10 (CSEL 91, 76-77.1-16).

²⁶ *De nihilo...de ista materia*: in modo significativo, Agostino impiega la preposizione “de” per esprimere sia la creazione della materia a partire dal nulla (Agostino utilizza le formule “de nihilo” e “ex nihilo” rispettivamente 93 e 71 volte; cfr. Meessen (2011), pp. 135-136, n. 11) sia la costituzione delle realtà formate a partire dalla materia informe. Secondo Pépin (1989), pp. 264-271; 274, l’esitazione di Agostino tra le preposizioni “de” e “ex” (corrispondente latino della proposizione greca ἐξ e tradizionalmente impiegata per esprimere la causalità materiale; cfr. Pépin (1964), p. 29, n. 1) potrebbe dipendere dalla versione latina del testo di Sap. 11,28 (κτίσασα τὸν κόσμον ἐξ ἀμόρφου ὕλης = *qui fecisti mundum de materia informi*).

*nulla re adiuuandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod uolebat efficeret*²⁷. L'empietà di tale affermazione (*quod sacrilegum est credere*), tuttavia, conferma la razionalità della dottrina della creazione dal nulla (*et ideo deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse*).

Nei primi versetti della Scrittura (*Gen. 1,2*), dunque, la materia informe viene espressa mediante differenti denominazioni. In primo luogo, essa viene indicata mediante l'espressione "cielo e terra":

«Informis ergo illa materia quam de nihilo deus fecit appellata est primo caelum et terra, et dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat; nam et caelum postea scribitur factum. Quemadmodum si semen arboris considerantes dicamus ibi esse radices et robur et ramos et fructus et folia, non quia iam sunt, sed quia inde futura sunt, sic dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, quasi semen caeli et terrae, cum in confuso adhuc esset caeli et terrae materia. Sed quia certum erat inde futurum esse caelum et terram, iam et ipsa materia caelum et terra appellata est. Isto genere locutionis etiam dominus loquitur cum dicit: iam non dicam uos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quae audiui a patre meo nota feci uobis, non quia iam factum erat, sed quia certissime futurum erat. Nam post paululum dicit illis: adhuc multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo. Ut quid ergo dixerat: omnia quae audiui a patre meo nota uobis feci, nisi

«Dunque la materia informe che Dio ha creato dal nulla è chiamata dapprima "cielo e terra", ed è stato detto "In principio Dio fece il cielo e la terra", non perché queste realtà già esistessero, ma perché potevano esistere. Infatti, è scritto anche che il cielo fu creato successivamente. È come se, osservando il seme di un albero, dicessimo che lì si trovano le radici, il tronco, i rami, i frutti e le foglie, non perché essi già esistano, ma poiché a partire da questo si svilupperanno. In questo senso è stato detto "In principio Dio fece il cielo e la terra", quasi si trattasse di un seme del cielo e della terra, poiché la materia del cielo e della terra esisteva ancora in uno stato caotico: ma, poiché era cosa certa che da essa sarebbero derivati il cielo e la terra, anche quella materia è già stata chiamata "cielo e terra". Anche il Signore si serve di questo tipo di espressione anche quando dice "D'ora in poi non vi chiamerò più servi, giacché il servo non sa cosa farà il suo padrone, ma vi ho chiamato amici, perché tutto ciò che ho udito dal Padre mio ve l'ho reso noto", non perché ciò fosse già accaduto, ma perché sarebbe accaduto nel modo più certo. Infatti, poco dopo, egli dice loro: "Ho ancora molte cose da dirvi, ma ora non potete portarne il peso". Per quale motivo dunque avrebbe detto "Tutto ciò che ho udito dal Padre

²⁷ Sul legame tra onnipotenza divina e creazione dal nulla e sul rifiuto del paragone artigianale, si veda il capitolo 1 della terza parte. Un argomento simile a quello di Agostino si trova in Ambrogio, *Hexam.* II,1,2 (*CSEL* 32, 41-42.16-5): «Fecit igitur deus caelum et terram et ea quasi auctor esse praecepit, non tamquam figurae inuentor, sed tamquam operator naturae. Nam quomodo sibi conueniunt operatoria impassibilis dei uirtus et passibilis materiae natura tamquam altera ab altera quo indiguerint mutantes? Nam si increata materia, uidetur ergo deo creandae potestas materiae defuisse et ab ea operationi subiacentia mutuatus: si uero incomposita, mirum admodum coaeternam deo materiem decorem sibi non potuisse conferre, quae substantiam non a creatore acceperit, sed sine tempore ipsa possesserti. Plus ergo onuenit operator omnium quam contulit: inuenit materiem, in qua posset operari, contulit autem figuram, quae decorem inuentis rebus adferret». Su questo passo, cfr. Van Winden (1962), p. 206-208 e (1964); Ambrogio si ispira alla polemica condotta da Basilio (*Hexaëm.* II,2,1-3,2) contro «gli eretici di ispirazione gnostica, come i Marcioniti e i Manichei» (Naldini (1990), p. 321), sostenitori della dottrina dell'eternità della materia (II,2,1: οἱ παραχαράκται τῆς ἀληθείας... τὴν ὕλην φασὶ διὰ τῶν λέξεων τούτων παραδηλοῦσθαι).

quia se sciebat hoc esse facturum? Sic etiam caelum et terra potuit dici materia unde nondum erat factum caelum et terra, sed tamen non aliunde faciendum erat. Innumerabiles tales locutiones in scripturis diuinis inueniuntur sicut in consuetudine sermonis nostri, cum id <...>, quod certissime futurum speramus, dicimus: iam factum puta»²⁸.

mio ve l’ho reso noto” se non perché sapeva che lo avrebbe fatto? In questo senso poté essere chiamata “cielo e terra” anche la materia da cui il cielo e la terra non erano ancora stati fatti: questi, tuttavia, non sarebbero stati fatti a partire da un’altra realtà. Nelle Scritture divine si trovano innumerevoli espressioni del genere, così come nel nostro modo di parlare abituale diciamo di ciò²⁹ che speriamo fermissimamente che accada: “consideralo già fatto”»

Impiegando i termini “cielo e terra”, la Scrittura non esprime dunque l’esistenza attuale di queste realtà, ma unicamente la possibilità della loro formazione definitiva (*non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat*). Quest’ultima verrà descritta dalla Scrittura solo successivamente (*nam et caelum scribitur postea factum*), parlando della creazione del firmamento. La formula “cielo e terra” descrive perciò la condizione, per così dire, “seminale” della creazione (*quasi semen caeli et terrae*)³⁰, ossia la condizione in cui le diverse realtà, pur essendo presenti a livello potenziale nello stato caotico della materia (*cum in confuso adhuc esset caeli et terrae materia*), non esistono ancora – come certamente avverrà in futuro (*certum erat inde futurum esse caelum et terram*) – in quanto tali. Allo stesso modo, infatti, nel seme sono potenzialmente presenti le diverse componenti della struttura complessa dell’albero, le quali non hanno però ancora assunto la propria configurazione attuale differenziandosi le une dalle altre (*quemadmodum si semen arboris considerantes, dicamus ibi esse radices, et robur, et ramos, et fructus, et folia; non quia iam sunt, sed quia inde futura sunt*)³¹. Questo modo di esprimersi (*genus locutionis*) della Scrittura³² viene impiegato in numerose altre occasioni (*innumerabiles tales locutiones in scripturis diuinis inueniuntur*), come dimostrato dal suo impiego in *Gv.* 15,15 e 16,12.

²⁸ *Gn. adu. Man.* I,vii,11 (CSEL 91, 77-78.1-23).

²⁹ *Id.*: come nota Dulaey *et al.* (2004), p. 184, n. 59: «Il n’y a pas de raison de supposer ici une lacune comme le fait D. Weber, CSEL 91, p. 78. On peut comprendre le *id* comme un accusatif de relation assez lâche; on a la même construction au § 9: “sed illud...universa creatura significata est”».

³⁰ Carozzi *et al.* (1988), p. 75, n.29 e Dulaey *et al.* (2004), p. 182, n. 56 vedono in questa affermazione un riferimento alla dottrina delle “ragioni seminali”. Alla luce della profonda diversità che separa questo testo dall’interpretazione organica e sistematica sviluppata nel *De Genesi ad litteram*, tuttavia, tale riferimento può essere inteso a mio avviso solo in modo molto vago.

³¹ Sull’impiego agostiniano dell’immagine del seme (*semen*) e sulle sue origini filosofiche, si vedano i capitoli 3 e 4 della quarta parte.

³² Il *genus locutionis* a cui allude Agostino è quello dell’ “anticipazione” o “prolessi”. Cfr. Dulaey *et al.* (2004), pp. 39-40; 183, n. 57.

In secondo luogo, la materia informe viene indicata in *Gen.* 1,2 mediante le immagini della terra e dell'acqua:

«Hanc autem adhuc informem materiam etiam terram invisibilem atque incompositam voluit appellare, quia inter omnia elementa mundi terra videtur minus speciosa quam cetera; invisibilem autem dixit propter obscuritatem et incompositam propter informitatem. Eandem ipsam materiam etiam aquam appellavit, super quam ferebatur spiritus dei, sicut superfertur rebus fabricandis voluntas artificis. Quod etsi paucorum intelligentia potest attingere, humanis tamen verbis nescio utrum vel a paucis hominibus possit exponi. Propterea vero non absurde etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quae in terra nascuntur, sive animalia sive arbores vel herbae et si qua similia, ab humore incipiunt formari atque nutriri. Haec ergo nomina omnia, sive caelum et terra sive terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris sive aqua, super quam spiritus ferebatur, nomina sunt informis materiae, ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitioribus, et non uno vocabulo, sed multis, ne, si unum esset, hoc esse putaretur quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Dictum est ergo caelum et terra, quia inde futurum erat caelum et terra; dicta est terra invisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum, quia informis erat et nulla specie cerni aut tractari poterat, etiamsi esset homo qui videret atque tractaret; dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat invisa et informis, de qua deus condidit mundum»³³.